Financat Vendore për periudhën Janar - Qershor 2025

Financat publike në nivel vendor zbatohen mbi parimet e Ligjit nr.68 datë 27.04.2018 “Për financat e vetëqverisjes vendore”, të ndryshuar, ndërkohë që treguesit e të ardhurave dhe shpenzimeve të buxhetit vendor ndiqen në mënyrë të vazhdueshme nga Ministria e Financave, me qëllim monitorimin e tyre dhe asistencën e njësive të vetëqeverisjes vendore në përmirësmin e menaxhimit të këtij procesi. Referuar raportit të treguesve fiskalë të buxhetit të konsoliduar dhe të dhënave të Sistemit Informatik Financiar të Qeverisë, është realizuar analiza e të adhurave dhe shpenzimeve të buxhetit vendor në nivel kombëtar për periudhën 6 mujore janar-qershor 2025, duke i marrë në krahasim këto të dhëna edhe me periudhat e mëparshme.

A. Të ardhurat vendore
Për periudhën janar-qershor 2025, njësitë e vetëqeverisjes vendore (NJVQV) në shkallë kombëtare kanë mbledhur të ardhura të veta tatimore në masën 19.1 miliardë lekë. Ky nivel rezulton rreth 1.7 miliardë lekë më i ulët ose rreth 8% më pak se vlera e të ardhurave tatimore të mbledhura gjatë të njëjtës periudhë 2024, megjithatë rreth 24% më e lartë se 6 mujori 2023. Realizimi i të ardhurave vendore gjatë 6M 2025, pavarësisht raportit kundrejt vitit 2024, tregon një performancë të mirë të pushtetit vendor në mbledhjen e të ardhurave të veta, dhe pritshmëritë janë që deri në fund të vitit ky raport do të ndryshojë pozitivisht.  
Duke ju referuar të dhënave të treguesve fiskalë, nëse marrim në analizë të ardhurat e pushtetit vendor  për periudhën 6 mujore në vitet 2015-2025, do të kemi rezultatet si në grafikun  e mëposhtëm:
Grafiku 1: Të ardhurat e përgjithshme të pushtetit vendor dhe ritmi i ndryshimit të tyre
Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)

Sa i takon performancës së përgjithshme të realizimit të të ardhurave vendore për këtë periudhë, rezulton se deri në fund të gjashtëmujorit është realizuar rreth 47% e planit vjetor të të ardhurave nga burimet e veta, ku konkretisht taksa mbi pasurinë është realizuar në masën rreth 55% e planit vjetor dhe taksat lokale janë realizuar në masën rreth 45% e planit vjetor 2025.

Gjatë viteve, të ardhurat e pushtetit vendor kanë pësuar ndryshime të konsiderueshme, si në aspektin e vlerës ashtu edhe në përbërjen e tyre sipas burimeve. Për gjashtëmujorin e parë të vitit 2025, taksat lokale mbajnë peshën më të madhe të të ardhurave nga burimet e veta, duke zënë 75.2% të totalit të të ardhurave vendore. Ndërkohë, nga taksa mbi pasurinë (përfshirë ndërtesat, truallin dhe tokën bujqësore) janë arkëtuar të ardhura në masën rreth 4.7 miliardë lekë, që përfaqëson 24.7% të totalit të të ardhurave vendore për këtë periudhë. Nga ana tjetër, ‘taksa mbi biznesin e vogël’ (tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël dhe taksa vendore mbi biznesin e vogël) ka ardhur drejt uljes, duke zënë vetëm 0.1% të të ardhurave vendore në 6M 2025, të cilat përfaqësojnë detyrime të paguara me vonesë, pasi kjo taksë tashmë është ‘zeruar’ pas ndryshimeve fiskale me Ligjin nr.112/2020 “Për disa ndryshime në ligjin nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore, të ndryshuar”. Në vijim paraqitet grafikisht ndarja strukturore e të ardhurave vendore për gjashtëmujorin e parë të vitit 2025:

Grafiku 2: Të ardhurat e pushtetit vendor sipas burimit në vite Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)
A.1. Taksat Lokale
Të ardhurat nga taksat lokale zënë peshën kryesore të të ardhurave të veta të njësive të vetëqeverisjes vendore, duke qenë burimi më i rëndësishëm i financimit të tyre. Kjo kategori të ardhurash është konsoliduar në mënyrë të vazhdueshme në këndvështrimin financiar, siç tregohet nga trendi në rritje i të ardhurave nga taksat lokale ndër vite. Për gjysmën e parë të vitit 2025, të ardhurat nga taksat lokale përbëjnë rreth 75.2% të shumës totale të të ardhurave tatimore të pushtetit vendor, që konfirmon rëndësinë këtij burimi në buxhetin vendor. Në terma absolutë, për periudhën janar–qershor 2025 janë mbledhur rreth 14.4 miliard lekë, nga taksat lokale. Megjithatë, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024, kjo shumë rezulton të jetë rreth 1.8 milionë lekë më pak, që përfaqëson një rënie me rreth 11%. Kryesisht kjo rënie në 6 M 2025 krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, vjen nga të ardhurat e mbledhuar nga ‘taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndëtimet e reja’ që nga 6 mujori 2024 ka një ulje prej rreth 2.4 miliardë lekë, ndërkohë që zërat e tjetë të taksave lokale rezultojnë me rritje, megjithatë pritshmëritë janë që taksat lokale të rritin ritmin e realizimit deri në fund të vitit. Ecuria në vite e këtij treguesi reflektohet vizualisht edhe në grafikun e mëposhtëm, ku vërehet qartë konsolidimi i këtij burimi financiar:
Grafiku 3: Të ardhurat nga taksat lokale dhe ritmi i ndryshimit të tyre 

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)

A.2. Taksa mbi pasurinë 
Të ardhurat nga taksa mbi pasurinë përbëjnë një burim të rëndësishëm të të ardhurave të pushtetit vendor dhe zë një peshë të konsiderueshme në strukturën e të ardhurave të veta tatimore. Kjo taksë përfshin taksën mbi ndërtesat, truallin, tokën bujqësore dhe transaksionet e pasurisë, dhe përfaqëson një instrument që i mundëson njësive të vetëqeverisjes vendore të ndërmarrin politika të pavarura zhvillimore, në diskrecion të plotë mbi përdorimin e të ardhurave të mbledhura. Gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2025, të ardhurat nga grupi i taksave mbi pasurinë përbëjnë rreth 24.7% të totalit të të ardhurave të veta tatimore të pushtetit vendor. Në vlerë absolute, janë mbledhur rreth 4.7 miliardë lekë, që përfaqëson një rritje prej rreth 149 milionë lekë ose rreth 3% më shumë, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024. Duke iu referuar të dhënave zyrtare fiskale, trendi i të ardhurave nga kjo kategori tatimore për periudhën gjashtëmujore në vite tregon një ecuri relativisht të qëndrueshme dhe me tendencë pozitive. Duke ju referuar të dhënave të treguesve fiskalë, nëse marrim në analizë 6 mujorin në vite do të kemi rezultatet si në grafikun  e mëposhtëm:
Grafiku 4: Të ardhurat nga taksa mbi pasurinë dhe ritmi i ndryshimit të tyre 

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)


A.3. Taksa e Biznesit të vogël
Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 112/2020, “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, Për sistemin e taksave vendore, të ndryshuar”, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël u zerua si barrë fiskale për subjektet. Ky ndryshim ligjor u shoqërua me kompensim për njësitë e vetëqeverisjes vendore përmes rritjes së transfertave nga qeveria qendrore. Gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2025, të ardhurat e mbledhura nga ky zë kanë qenë minimale, me vetëm 10 milion lekë të arkëtuara, që përfaqësojnë vetëm 0.1% të totalit të të ardhurave vendore për këtë periudhë. Kjo shumë përbëhet tërësisht nga detyrime të papaguara në kohë nga subjekte që rezultojnë debitorë. Në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2024, kjo shifër është rreth 78% më e ulët, duke reflektuar ndikimin e plotë të politikës së zerimit të këtij tatimi. Pavarësisht këtij ndryshimi, disa bashki vijojnë të realizojnë të ardhura nga ky zë, përmes mbledhjes së detyrimeve të prapambetura nga subjekte të cilat nuk kanë kryer pagesat brenda afatit të përcaktuar.

Për periudhën 6 mujore 2025, të ardhurat jotatimore të arkëtuara nga njësitë vendore arritën vlerën mbi 2 miliardë lekë.

B. Shpenzimet vendore

Shpenzimet e pushtetit vendor luajnë një rol thelbësor në përmirësimin e mirëqenies së qytetarëve dhe përfaqësojnë një tregues domethënës i zhvillimeve ekonomike në nivel lokal dhe kombëtar. Rritja e peshës së këtyre shpenzimeve, si në raport me shpenzimet e përgjithshme publike, ashtu edhe ndaj Produktit të Brendshëm Bruto (PBB), është pjesë e procesit të thellimit të decentralizimit fiskal dhe forcimit të autonomisë vendore. Gjatë viteve të fundit, shpenzimet e qeverisjes vendore janë karakterizuar nga një trend rritës dhe i qëndrueshëm. Ky zhvillim pasqyron një përmirësim të dukshëm në ofrimin e shërbimeve publike nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, duke u mbështetur si në rritjen e të ardhurave të veta, ashtu edhe në financimin e ofruar nga qeveria qendrore përmes transfertave. Faktorët që kanë ndikuar në rritjen e shpenzimeve vendore përfshijnë, zgjerimin e kompetencave dhe funksioneve të deleguara, rritjen e sipërfaqes territoriale pas reformës administrativo-territoriale apo edhe shtimin e numrit të banorëve nën administrimin e secilës bashki. Këto zhvillime kanë ndikuar gjithashtu në rritjen e përgjegjshmërisë financiare, transparencës, konsultimit publik dhe llogaridhënies nga njësitë vendore për përdorimin e fondeve publike. Sipas të dhënave faktike të thesarit, për gjysmën e parë të vitit 2025 buxheti i pushtetit vendor është realizuar në masën rreth 36.5 miliardë lekë, çka përfaqëson një rritje prej rreth 5.5 miliardë lekësh, ose 17.9% më shumë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024.

Grafiku 5: Shpenzimet e pushtetit vendor dhe ritmi i ndryshimit të tyre në vite
Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)
Shpenzimet e pushtetit vendor në vite sipas strukturës nuk kanë pësuar ndryshime të mëdha, por vihet re një tendencë pozitive rritje e qendrueshmërisë së shpenzimeve të personelit, dhe zgjerimi i shpenzimeve të mirëmbajtjes së aseteve që njësitë vendore zotërojnë përmes përdorimit në formën e shpenzimeve operative. Nga analiza e të dhënave fiskale për gjashtëmujorin e parë të vitit 2025, rezulton se të gjithë zërat e shpenzimeve korente kanë shfaqur rritje krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024. Shpenzimet për personelin përbëjnë pjesën më të madhe të kësaj rritjeje, duke konfirmuar trendin e rritjes së kapaciteteve njerëzore në funksion të ofrimit të shërbimeve publike. Një trend rritës vërehet gjithashtu edhe për shpenzimet operative dhe të tjera korente, të cilat pasqyrojnë përmirësimin e menaxhimit të funksioneve të përditshme dhe kostove të mirëmbajtjes së infrastrukturës vendore. Në të njëjtën kohë, edhe shpenzimet kapitale shfaqin një rritje të realizimit, në raport me 6-mujorin e parë të vitit paraardhës, duke sinjalizuar një angazhim më të madh për investime publike në nivel vendor, siç konstatohet edhe nga grafiku më poshtë:
 Grafiku 6: Shpenzimet e pushtetit vendor sipas strukturës buxhetore

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)

Më poshtë janë paraqitur në mënyrë të përmbledhur tabela e ndryshimeve të të ardhurave dhe shpenzimeve në financat publike vendore gjatë 6 mujorit të vitit 2025 dhe 6 mujorit të vitit 2024:
Tabela 1: Të ardhurat dhe shpenzimet faktike të pushtetit vendor sipas natyrës (në milion lekë)
	Nr
	E  M  Ë  R  T  I  M  I
	Fakt 6 mujori
	Diferenca

	
	
	2025
	2024
	2025 ndaj
	2025 ndaj 2024 në %

	
	
	
	
	2024 në vlerë
	

	I.
	Të ardhura nga Pushteti vendor
	19,122
	20,832
	-1,710
	-8%

	I.1
	Taksa mbi pasurinë
	4,723
	4,574
	149
	3%

	I.2
	Taksa e biznesit të vogël
	10
	46
	-36
	-78%

	I.3
	Taksat Lokale
	14,389
	16,212
	-1,823
	-11%

	II.
	Shpenzime nga Pushtetit Vendor
	36,547
	31,007
	5,540
	18%

	II.1
	Shpenzime Korente
	30,596
	25,460
	5,135
	20%

	 
	Personeli 
	19,774
	15,882
	3,892
	25%

	 
	Shpenzime Oper. Mirmbajtje
	8,694
	7,984
	710
	9%

	 
	Subvencione
	878
	280
	598
	214%

	 
	Te tjera
	1,250
	1,315
	-65
	-5%

	II.2
	Shpenzime Kapitale
	5,951
	5,546
	405
	7%


Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)

B.1. Shpenzimet e personelit:  zënë një peshë dominuese në buxhetin e njësive të vetëqeverisjes vendore, duke përbërë rreth 54.1% të totalit të shpenzimeve vendore për periudhën 6 M 2025. Në vlerë absolute, këto shpenzime janë realizuar në masën 19.8 miliardë lekë, që përfaqëson një rritje prej rreth 3.8 miliardë lekësh ose rreth 25% më e lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024. Rritja është kryesisht rezultat i politikave të miratuara për rritjen e pagave, të cilat kanë ndikuar drejtpërdrejt në rritjen e peshës që zënë shpenzimet e personelit në buxhetin vendor.
B.2. Shpenzimet operative: janë shumë të rëndësishme për mbarëvajtjen dhe ushtrimin e funksioneve dhe ofrimin e shërbimeve publike, përbëjnë rreth 23.8% të totalit të shpenzimeve të pushtetit vendor për 6-mujorin e parë të vitit 2025. Faktikisht janë realizuar 8.7 miliardë lekë, me një rritje prej rreth 710 milionë lekësh ose rreth 9% më e lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë.
B.3. Shpenzimet për subvencione dhe shpenzime të tjera korente: janë shpenzimet që zhvillojnë njësitë e vetëqeverisjes vendore për të subvencionuar dhe mbuluar funksione të tjera administrative. Gjatë 6-mujorit të parë 2025, shpenzimet për subvencione janë realizuar në 878 milionë lekë, duke shënuar një rritje të ndjeshme prej 598 milionë lekësh ose rreth 214% më e lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024. Ndërkohë, shpenzimet e tjera korente janë realizuar në vlerën 1.3 miliardë lekë, që është rreth 65 milionë lekë më pak, ose rreth 5% më e ulët krahasuar me 6-mujorin e parë të vitit të kaluar.
B.4. Shpenzimet kapitale: janë një zë mjaft i rëndësishëm në buxhetin vendor, për shkak sepse këto shpenzime sjellin në mënyrë direkte dhe indirekte zhvillim ekonomik dhe për rrjedhojë ndikojnë mirëqënien e qytetarëve. Shpenzimet kapitale, lidhen kryesisht me investime në infrastrukturë dhe projekte zhvillimore, e për pasojë përbëjnë një komponent të rëndësishëm të buxhetit vendor në afatgjatë. Gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2025, ato zënë rreth 16.3% të totalit të shpenzimeve vendore dhe janë realizuar në masën 5.9 miliardë lekë. Kjo vlerë është rreth 405 milionë lekë më shumë, ose rreth 7% më e lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024, pritshmëria deri në fund të vitit është që ecuria e investimeve të pushtetit vendor të jetë pozitive.
B.5. Fondi i rindërtimit: Njësitë e vetëqeverisjes vendore (NJVQV) përfitojnë dhe administrojnë gjithashtu Fondin e Rindërtimit, i cili është alokuar nga buxheti i shtetit për qëllime të rimëkëmbjes pas tërmetit dhe përbën një komponent shtesë të shpenzimeve të buxhetit vendor. Plani i alokuar për Fondin e Rindërtimit në vitin 2025 është 7,311 milion lekë, nga të cilat deri në fund të kësaj periudhe, janë përdorur vetëm 1,189 milion lekë, që përfaqëson rreth 16% të realizimit të planit për periudhën 6-mujor 2025. Plani në tabelën e mëposhtme për njësitë e vetëqeverisjes vendore paraqet fondin e rindërtimit të papërdorur në buxhetin e vitit 2024 dhe të trashëguar në buxhetin e vitit 2025. Detajimin e fondit të rindërtimit sipas natyrës së shpenzimeve, e paraqet tabela e mëposhtme: 
Tabela 2: Shpenzimet e fondit të rindërtimit për pushtetin vendor sipas natyrës (në milion lekë)
	E  M  Ë  R  T  I  M  I
	Buxheti total 6-mujor
	Fakt 6 mujori

	
	2025

	Fondi i Rindërtimit
	7,311
	1,189

	Shpenzime kapitale
	4,195
	501

	Shpenzime operative e mirëmbajtjeje
	491
	0

	Transferta për familjet dhe individët
	2,626
	688


Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025)
Taksë mbi Pasurinë (ndërtesat)	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	2399	2880	3026	3075	3126.3	2248	3566	3658.62	3314.16	4573.5200000000004	4722.63	Ritmi i rritjes	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	8.5029398462234285E-2	0.20050020842017507	5.0694444444444445E-2	1.6192994051553205E-2	1.6682926829268353E-2	-0.280939129322202	0.58629893238434161	2.5973079080201876E-2	-9.4150253374223086E-2	0.37999372389987224	3.2602896674771217E-2	
Në miliardë

Në përqindje



Buxheti lokal 	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	16276	15366	23946	25892	29156	22340	24336	24735	28957.03	31006.560000000001	36546.6	Ritmi i rritjes	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	34.279349888623052	-5.5910543130990416	55.837563451776653	8.1266182243380953	12.606210412482621	-23.377692413225411	8.9346463742166531	1.6395463510848127	17.069051950677171	7.0778322224344228	17.867315819620096	
Në miliardë

Në përqindje



6 mujori 2025	
Paga	Sigurime	Operative	Subvencione	Të tjera korente	Shpenzime Kapitale	16963.971977329998	2809.9999822799996	8693.6828050000004	877.84713474	1250.3260716199977	5950.7720290299994	6 mujori 2024	
Paga	Sigurime	Operative	Subvencione	Të tjera korente	Shpenzime Kapitale	13606.5085777	2275.3510107299999	7983.6297309399997	279.57466773000004	1315.4161536099946	5546.0798592900019	
Në milion



Të ardhura nga Pushteti Vendor	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	6732	8125	10928	10921	13457.7	10236	13966	16851.04	15362.24	20831.849999999999	19122.23	Ritmi i rritjes	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	7.9711307137129109E-2	0.20692216280451575	0.34498461538461539	-6.4055636896046854E-4	0.23227726398681445	-0.23939454735950427	0.36440015631105899	0.2065759702133754	-8.835062999078995E-2	0.3560424781802653	-8.2067603213348744E-2	
Në miliardë

Në përqindje



Taksë mbi Pasurinë 	6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	2399	2880	3026	3075	3126.3	2248	3566	3658.62	3314.16	4573.5200000000004	4722.63	Taksë mbi Biznesin e vogël	6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	839	543	234	268	300.8	331	292	39.76	32.479999999999997	46.07	10.15	Taksa Lokale	6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	3494	4702	7668	7578	10030.6	7657	10108	13152.66	12015.6	16212.26	14389.45	Në milion leke


Taksa Lokale	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	3494	4702	7668	7578	10030.6	7657	10108	13152.66	12015.6	16212.26	14389.45	Ritmi i rritjes	
6M-2015	6M-2016	6M-2017	6M-2018	6M-2019	6M-2020	6M-2021	6M-2022	6M-2023	6M-2024	6M-2025	4.6421084156933211E-2	0.34573554665140238	0.63079540621012331	-1.1737089201877934E-2	0.32364740036949069	-0.23663589416385861	0.32009925558312657	0.30121290067273443	-8.6450953647399048E-2	0.34926761876227569	-0.11243404682629068	
Në miliardë

Në përqindje




